

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



大同機械企業有限公司  
COSMOS MACHINERY ENTERPRISES LIMITED  
(於香港註冊成立之有限公司)  
(股份代號：118)

## 截至二零二三年十二月三十一日止年度之末期業績

### 業績摘要

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	變動
收入	<b>2,176,900</b>	2,339,898	-7.0%
毛利	<b>369,665</b>	372,304	-0.7%
經營溢利	<b>4,743</b>	29,758	-84.1%
年度(虧損)/溢利	<b>(59,515)</b>	18,837	不適用

董事會不建議派發截至二零二三年十二月三十一日止年度末期股息(二零二二年十二月三十一日：無)。

### 末期業績

大同機械企業有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同截至二零二二年十二月三十一日止年度之比較數字。此等末期業績已由本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

## 綜合收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收入	3	2,176,900	2,339,898
銷售成本		<u>(1,807,235)</u>	<u>(1,967,594)</u>
毛利		369,665	372,304
其他收入，收益及虧損淨額		18,017	23,161
分銷費用		(162,771)	(170,462)
行政費用		(191,068)	(195,245)
商譽減值虧損		<u>(29,100)</u>	<u>—</u>
經營溢利		4,743	29,758
投資收入		11,452	11,404
應佔聯營公司業績		3,635	5,324
出售一間聯營公司之收益		412	—
出售附屬公司之虧損	10	(46,151)	—
財務費用		<u>(16,549)</u>	<u>(13,415)</u>
除稅前（虧損）／溢利	4	(42,458)	33,071
所得稅費用	5	<u>(17,057)</u>	<u>(14,234)</u>
年度（虧損）／溢利		<u>(59,515)</u>	<u>18,837</u>
應佔（虧損）／溢利：			
本公司股權持有人		(43,801)	24,414
非控股權益		<u>(15,714)</u>	<u>(5,577)</u>
		<u>(59,515)</u>	<u>18,837</u>
每股（虧損）／盈利－基本	6	<u>(5.08) 港仙</u>	<u>2.83 港仙</u>

## 綜合全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
年度(虧損)／溢利	<u>(59,515)</u>	<u>18,837</u>
年度其他全面(支出)／收益，扣除稅項：		
已重新分類或其後可重新分類至損益之項目：		
換算海外業務財務報表時產生之滙兌差額	(17,848)	(126,849)
應佔聯營公司儲備	(996)	(3,142)
重新分類調整：		
出售一間聯營公司時從滙兌儲備撥出	166	—
出售附屬公司時從滙兌儲備撥出	10 8,568	—
	<u>(10,110)</u>	<u>(129,991)</u>
不會重新分類至損益之項目：		
自用物業重估(虧損)／盈餘	(4,464)	7,452
	<u>(14,574)</u>	<u>(122,539)</u>
年度全面支出總額	<u>(74,089)</u>	<u>(103,702)</u>
應佔全面支出總額：		
本公司股權持有人	(50,400)	(85,747)
非控股權益	(23,689)	(17,955)
年度全面支出總額	<u>(74,089)</u>	<u>(103,702)</u>

## 綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		523,103	548,919
使用權資產		41,286	72,171
商譽		3,896	32,996
無形資產		–	922
聯營公司權益		36,549	39,483
應收融資租賃款項		13,625	15,011
遞延稅項資產		22,048	22,998
到期日為一年以上的銀行定期存款		–	1,120
		<u>640,507</u>	<u>733,620</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		418,825	450,811
應收融資租賃款項		84,802	100,939
貿易及其他應收款項	7	651,584	769,278
其他金融資產		5,630	10,367
本期可收回稅項		264	642
現金及銀行結餘		660,468	559,793
		<u>1,821,573</u>	<u>1,891,830</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	8	681,902	691,938
合約負債		72,446	94,147
銀行借款		234,598	225,127
租賃負債		4,182	15,701
本期應付稅項		4,836	4,276
		<u>997,964</u>	<u>1,031,189</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>823,609</u>	<u>860,641</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>1,464,116</u>	<u>1,594,261</u>

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<b>非流動負債</b>		
銀行借款	–	2,468
租賃負債	4,741	25,003
遞延稅項負債	30,511	28,394
	<u>35,252</u>	<u>55,865</u>
<b>資產淨值</b>	<u>1,428,864</u>	<u>1,538,396</u>
<b>權益</b>		
本公司股權持有人應佔資本及儲備：		
股本	609,027	609,027
儲備	662,695	713,095
	<u>1,271,722</u>	<u>1,322,122</u>
<b>非控股權益</b>	<u>157,142</u>	<u>216,274</u>
<b>權益總值</b>	<u>1,428,864</u>	<u>1,538,396</u>

## 綜合財務報表附註

截至二零二三年十二月三十一日止年度

### 1. 編製基準

此份截至二零二三年十二月三十一日止年度之末期業績初步公告中有關截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度的財務資料，並不構成本公司於該等年度的法定年度綜合財務報表，而是摘錄自該等財務報表。與該等法定財務報表相關並須根據《公司條例》（香港法例第622章，「《公司條例》」）第436條作出披露的其他資料如下：

本公司已根據《公司條例》第662(3)條及附表6第3部的規定向公司註冊處處長交付截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表，而截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務報表亦將適時交付公司註冊處處長。

本公司的核數師已對本集團該兩個年度的綜合財務報表提交報告。報告中核數師並無保留意見，亦無提述核數師在不就該報告作出保留意見的情況下以強調方式促請有關人士注意的任何事項，亦無載列根據《公司條例》第406(2)、407(2)或(3)條作出的陳述。

本集團的綜合財務報表是按香港會計師公會頒佈的《香港財務報告準則》（包括《香港會計準則》及《詮釋》）、香港公認會計原則及《公司條例》的規定編製。本綜合財務報表同時符合香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）《證券上市規則》（「《上市規則》」）的適用披露條文。本集團採用之主要會計政策摘要載於下文。綜合財務報表已按照歷史成本法編製，並就本集團為物業權益註冊擁有人之租賃土地及樓宇的所有權權益及若干金融資產的重估按公平價值列賬而作出修訂。

根據《香港財務報告準則》要求，管理層在編製綜合財務報表時，需就會影響會計政策的應用以及資產、負債、收入及支出的呈報金額，作出判斷、估計和假設。估計和相關假設乃依據歷史經驗及多項在有關情況下認為屬合理的其他因素所作出，有關結果構成了無法從其他途徑即時獲取資產和負債的賬面價值的判斷基礎。實際結果可能與該等估計不同。

估計及相關假設會持續予以檢討。如會計估計的修訂僅對修訂期間產生影響，則其影響只會在當期確認；如會計估計的修訂對修訂期間及未來期間均產生影響，相關影響則在當期和未來期間進行確認。

## 2. 會計政策變更

### (i) 多項準則修訂於二零二三年年內生效，其中適用於本集團的修訂包括：

- 《香港會計準則》第1號及《香港財務報告準則》實務聲明第2號之修訂，會計政策披露；
- 《香港會計準則》第8號之修訂，會計估計的定義；
- 《香港會計準則》第12號之修訂，有關單一交易產生的資產及負債的遞延所得稅；及
- 《香港會計準則》第12號之修訂，國際稅收改革－支柱二規則範本。

本集團於二零二三年首次應用上述修訂。採納這些修訂並不會對本集團的業績及財務狀況造成重大影響。本集團並無因採納此等修訂而變更其重要會計政策或作出追溯調整。

### (ii) 香港會計師公會就取消強積金－長期服務金對沖機制之會計影響之新指引

於二零二二年六月，香港特別行政區政府將《2022年僱傭及退休計劃法例（抵銷安排）（修訂）條例》（「**《修訂條例》**」）刊憲，其將自二零二五年五月一日（「**轉制日**」）起生效。《修訂條例》生效後，僱主自轉制日期起不得再使用其強制性公積金（「**強積金**」）計劃強制性供款產生的任何應計利益，削減僱員服務的長期服務金（「**長期服務金**」）（取消「**對沖機制**」）。此外，於轉制日前有關服務的長期服務金將根據緊接轉制日前僱員的月薪及直至該日的服務年期計算。

於二零二三年七月，香港會計師公會頒佈「取消香港強積金－長期服務金對沖機制的會計影響」，提供有關對沖機制及取消對沖機制的會計指引。具體而言，指引表明實體可將預期用作減少應付僱員長期服務金的強制性強積金供款產生的應計利益入賬，作為該僱員對長期服務金的視作供款。然而，於二零二二年六月頒佈《修訂條例》後，應用此方法不再允許應用《香港會計準則》第19號第93(b)段的實際權宜方法，即先前允許有關視作供款於作出供款期間確認為服務成本削減（負服務成本）；反之，該等視作供款應以與總長期服務金福利相同的方式歸屬於服務期間。

採納該項新指引不會對本集團產生重大影響。

### 3. 收入及分部報告

本集團按其業務範疇及地理位置來管理業務。為使分部資料之呈報方式與提供予本集團高級管理層供其評估分部之表現及分配部間資源內部報告更一致，本集團根據產品基準，已識別以下五項呈報分部。

- (1) 工業消耗品貿易；
- (2) 注塑製品加工及製造；
- (3) 機械製造；
- (4) 印刷線路板加工及貿易；及
- (5) 機械租賃。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，名為「機械租賃」的新呈報分部已從「其他營運」分部中分離出來。該新呈報分部由管理層用來分析其業務表現，並已按相同基準重列上年度之相應數據。

截至二零二三年十二月三十一日止年度之分部業績如下：

	工業		印刷			其他營運	抵銷	綜合
	消耗品	注塑製品	機械	線路板	機械租賃			
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
收入								
對外銷售	388,339	525,873	799,335	453,153	10,200	-	-	2,176,900
分部間銷售 (附註)	28,623	61	1,573	-	6	-	(30,263)	-
總收入	<u>416,962</u>	<u>525,934</u>	<u>800,908</u>	<u>453,153</u>	<u>10,206</u>	-	<u>(30,263)</u>	<u>2,176,900</u>
分部業績	<u>18,210</u>	<u>33,331</u>	<u>1,007</u>	<u>(31,310)</u>	<u>1,412</u>	<u>3,264</u>	-	<u>25,914</u>
未可分配之企業費用								<u>(21,171)</u>
經營溢利								4,743
投資收入								11,452
應佔聯營公司業績								3,635
出售一間聯營公司之收益								412
出售附屬公司之虧損								(46,151)
財務費用								<u>(16,549)</u>
除稅前虧損								<u>(42,458)</u>
所得稅費用								<u>(17,057)</u>
年度虧損								<u><u>(59,515)</u></u>

附註： 分部間銷售按現行市場價格釐定。

截至二零二二年十二月三十一日止年度之分部業績如下：

	工業		印刷					
	消耗品	注塑製品	機械	線路板	機械租賃	其他營運	抵銷	綜合
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
					(重列)	(重列)		
收入								
對外銷售	431,729	445,895	867,701	577,960	16,613	-	-	2,339,898
分部間銷售 (附註)	23,998	116	3,081	-	8	-	(27,203)	-
總收入	<u>455,727</u>	<u>446,011</u>	<u>870,782</u>	<u>577,960</u>	<u>16,621</u>	<u>-</u>	<u>(27,203)</u>	<u>2,339,898</u>
分部業績	<u>32,687</u>	<u>29,211</u>	<u>799</u>	<u>(14,759)</u>	<u>2,806</u>	<u>2,137</u>	<u>-</u>	<u>52,881</u>
未可分配之企業費用								<u>(23,123)</u>
經營溢利								29,758
投資收入								11,404
應佔聯營公司業績								5,324
財務費用								<u>(13,415)</u>
除稅前溢利								33,071
所得稅費用								<u>(14,234)</u>
年度溢利								<u>18,837</u>

附註： 分部間銷售按現行市場價格釐定。

#### 地區資料

按地區市場劃分之收入分析如下：

	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
香港	<b>211,280</b>	313,799
中國內地	<b>1,582,118</b>	1,644,553
其他亞太國家	<b>307,311</b>	294,037
北美洲	<b>7,256</b>	4,625
歐洲	<b>68,935</b>	82,884
	<u><b>2,176,900</b></u>	<u>2,339,898</u>

本集團的物業、廠房及設備、使用權資產、商譽及無形資產（「指定非流動資產」）及指定非流動資產之增添按資產所在地區劃分之分析如下：

	指定非流動資產		指定非流動資產之增添	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
香港	127,694	162,529	109	1,010
中國內地	440,591	492,479	73,819	40,869
	<u>568,285</u>	<u>655,008</u>	<u>73,928</u>	<u>41,879</u>

#### 4. 除稅前（虧損）／溢利

除稅前（虧損）／溢利已扣除／（計入）下列各項：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
呆壞賬減值撥備／（回撥）淨額	13,656	(12,134)
折舊及攤銷：		
－物業、廠房及設備		
－自用租賃土地及樓宇的所有權權益	16,296	16,275
－其他自置資產	36,406	43,423
－無形資產	922	1,383
－使用權資產	13,557	16,041

#### 5. 所得稅費用

##### 香港利得稅

計提二零二三年香港利得稅乃就年內估計應課稅溢利按稅率16.5%（二零二二年：16.5%）計算，除了本集團一間附屬公司是利得稅兩級制下的合資格公司外。該附屬公司的首2,000,000港元應課稅溢利將以8.25%的稅率徵稅，而餘下之應課稅溢利將以16.5%的稅率徵稅。

##### 中華人民共和國（「中國」）企業所得稅

- (i) 根據《中國企業所得稅法》（「《企業所得稅法》」）及《企業所得稅法實施條例》，中國公司的稅率均為25%。除另有規定者外，本集團位於中國的附屬公司須按25%的稅率繳納中國所得稅。

(ii) 高新技術企業

根據《企業所得稅法》及其相關條例，符合高新技術企業資格的實體有權享受15%的優惠所得稅稅率。本集團的若干附屬公司符合高新技術企業資格，於二零二三年須按15%的稅率繳納中國所得稅。

適用於高新技術企業的15%優惠稅率在三年授予期到期時須經相關機構根據現行的所得稅條例共同進行續新審批。

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
稅項支出包括：		
本期稅項		
香港利得稅		
本年度	1,655	1,918
往年度少提／(多提)	115	(12)
	<u>1,770</u>	<u>1,906</u>
中國企業所得稅		
本年度	12,906	15,169
往年度多提	(714)	(1,659)
	<u>12,192</u>	<u>13,510</u>
中國股息預扣稅	<u>600</u>	<u>—</u>
遞延稅項		
因暫時差異產生及(逆轉)之遞延稅項	<u>2,495</u>	<u>(1,182)</u>
年度之所得稅費用	<u>17,057</u>	<u>14,234</u>

6. 每股(虧損)／盈利－基本

本公司股權持有人應佔每股普通股基本(虧損)／盈利乃按本公司股權持有人應佔本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之虧損為約43,801,000港元(二零二二年：溢利約24,414,000港元)及截至二零二三年十二月三十一日止年度內已發行普通股861,930,692股(二零二二年：861,930,692股)計算。

由於兩個年度內並無潛在已發行之普通股，因此並無呈列每股攤薄後之盈利。

## 7. 貿易及其他應收款項

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
貿易應收款項	539,287	677,708
減：呆壞賬減值撥備	(79,075)	(82,850)
貿易應收款項淨額	460,212	594,858
票據應收款項	73,496	70,507
貿易及票據應收款項總額	533,708	665,365
其他應收款項	108,096	82,842
減：呆壞賬減值撥備	(21,009)	(15,289)
	87,087	67,553
預付款	30,707	36,267
應收關聯方之款項	82	93
	651,584	769,278

董事認為貿易與其他應收款項之賬面值與其公平價值相近，所有貿易及其他應收款項預期將於一年內收回或確認為開支。

本集團給予其客戶之平均信貸期為90天至120天。於報告結算日，按發票日期及已扣除呆壞賬減值撥備的貿易及票據應收款項之賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
零至三個月	305,964	434,595
四至六個月	129,111	127,088
七至九個月	54,782	54,012
超過九個月	43,851	49,670
	533,708	665,365

## 8. 貿易及其他應付款項

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
貿易及票據應付款項	536,550	551,446
應付未付及其他應付款項	<u>145,352</u>	<u>140,492</u>
	<u><b>681,902</b></u>	<u><b>691,938</b></u>

董事認為貿易及其他應付款項之賬面值與其公平價值相近。所有貿易及其他應付款項預期將於一年內支付或確認為收益或按要求支付。

於報告結算日，本集團按發票日期的貿易及票據應付款項之賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
零至三個月	410,179	419,145
四至六個月	103,661	100,104
七至九個月	13,154	16,206
超過九個月	<u>9,556</u>	<u>15,991</u>
	<u><b>536,550</b></u>	<u><b>551,446</b></u>

## 9. 股息

董事會不建議派發截至二零二三年十二月三十一日止年度末期股息（二零二二年十二月三十一日：無）。

## 10. 出售附屬公司

於二零二三年十月十六日，邦基實業(控股)有限公司(本公司間接非全資附屬公司)訂立諒解備忘錄及兩份買賣協議，分別以代價1港元及約人民幣137,000,000元，代價總額為約145,083,001港元(依據價格調整)分別出售邦基實業有限公司的全部股本及深圳邦基綫路板有限公司的全部股權。詳情已載於本公司日期為二零二三年十一月二十四日之通函(「該通函」)。除另有說明外，本公告所用詞彙與該通函所界定者具有相同涵義。邦基附屬公司於出售日期之資產淨額如下：

	千港元
已出售之資產淨額：	
物業、廠房及設備	32,689
使用權資產	13,938
遞延稅項資產	572
存貨	37,028
貿易及其他應收款項	162,036
現金及銀行結餘	62,172
貿易及其他應付款項	(74,368)
租賃負債	(17,605)
	<hr/>
	216,462
出售時從滙兌儲備撥出	8,568
非控股權益	(35,009)
出售事項之相關開支	1,213
出售邦基附屬公司之虧損	(46,151)
	<hr/>
總代價	145,083
	<hr/> <hr/>
代價：	
已收現金	76,940
應收代價款項(已包括於其他應收款項內)	68,143
	<hr/>
	145,083
	<hr/> <hr/>
有關出售邦基附屬公司之現金及銀行結餘	
流入淨額分析如下：	
已收現金	76,940
出售事項之相關開支	(1,213)
已出售之現金及銀行結餘	(62,172)
	<hr/>
出售邦基附屬公司所得之款項淨額	13,555
	<hr/> <hr/>

## 管理層論述及分析

### 財務業績

#### 收入

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的收入為約2,176,900,000港元（二零二二年：約2,339,898,000港元），較去年下跌7.0%，主要由於全球經濟復甦乏力，使中國及全球製造業的需求停滯及消費者信心低迷，導致本集團大部份業務板塊的銷售下跌。

#### 毛利

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，本集團的毛利分別為約369,665,000港元及372,304,000港元，毛利率分別為17.0%及15.9%。本集團透過降低勞動成本及探索較低成本的原材料，使毛利率與去年相比上升。

#### 年度虧損

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的淨虧損為約59,515,000港元（二零二二年：淨溢利為約18,837,000港元），由盈轉虧主要由於出售兩間本公司之間接非全資附屬公司錄得非經常性虧損及確認商譽減值虧損。

#### 其他收入，收益及虧損

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的其他收入，收益及虧損淨額為約18,017,000港元（二零二二年：約23,161,000港元），較去年下跌22.2%，主要由於滙兌收益、政府補貼及租金收入減少。

#### 分銷費用

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的分銷費用為約162,771,000港元（二零二二年：約170,462,000港元）；而分銷費用佔收入約7.5%，與去年相若。

#### 行政費用

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的行政費用為約191,068,000港元（二零二二年：約195,245,000港元）。由於本集團的成本監控行之有效，使行政費用與去年相若。

## 財務費用

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的財務費用為約16,549,000港元（二零二二年：約13,415,000港元），較去年上升23.4%。本集團因新一輪加息周期而承受較高的實際利率，導致財務費用增加。

## 業務回顧

### 機械製造業務

在注塑機行業競爭白熱化的環境下，我們的注塑機製造業務全年銷售額略有下降。與中國解除疫情封控措施初期的一般看法相反，整體經濟消費和製造業生產並未從疫情時的壓抑水平顯著反彈。受地緣政治緊張局勢影響，不同行業的部份出口訂單及相關投資退出中國市場，而中國房地產市場的持續不景氣窒礙了對基建、家具、家電及其他消費品的需求。總體而言，中國工業市場普遍認為「產能過剩」現象將持續對價格和投資情緒構成壓力。面對注塑機行業內日益加劇的競爭，大大小小的市場參與者爭相以低價和快速交貨為誘餌，爭奪新的機械訂單，我們在中國的中小型標準機械的銷量亦因此較之前有所下滑。然而，儘管全球需求受到世界經濟增長放緩、能源成本高企和外匯波動等多重不利因素的影響，我們的出口銷售情況仍有改善，並實現了輕微升幅。

儘管市場情緒低迷和競爭激烈導致我們的標準機械銷量下降，但我們在消費品包裝行業的專用定製化解決方案的銷量，特別是聚對苯二甲酸乙二醇酯（PET）瓶坯應用機械系列，卻持續取得了升幅。D系列全電機解決方案成功達到了我們的銷售目標，並贏得了以醫療應用行業為主的客戶的廣泛滿意，他們對我們機械的精準度、穩定性和顯著降低能耗的特點給予高度評價。未來幾年，我們將以加強推動全電機系列的銷售作為其中一個主要的發展戰略。此外，隨著家電和汽車行業客戶訂單的反彈，大型兩板注塑機的銷量也有所增加。

我們即將開發的產品將聚焦於兩大主題—降低能耗和深化特定行業的定製應用。此外，我們即將推出的全新標準機械系列，其鎖模力高達三千噸，並將配備具有成本效益且高效節能的注射裝置。在當前的PVC、PET、Sec（高速）、D及HD系列等行業專用解決方案的基礎上，我們的研發團隊將進一步深化研制針對特定行業獨特複雜的需求，加以整合及策劃解決方案以滿足客戶對指定產品品質、生產效率、自動化和包裝的全方位需求。客戶依託我們的專業注塑成型技術，便能夠迅速將產品推向市場。

本業務將持續運用我們自主開發的數碼智慧平台－「iSee 4.0」，幫助客戶透過可靠的數字化解決方案來監控並管理他們的生產車間。經過十多年的優化和升級，我們的「iSee 4.0」已累積了大量忠實用戶。對於追求高端全定製化選項的客戶，「iSee 4.0」的定製化製造執行系統將為他們帶來無可比擬的增值服務。

過去數年，本業務在資本支出方面取得了顯著的成果，其中包括數控加工中心、全自動焊接生產線，以及太陽能電池板等已全部順利投入運作。展望未來一年，我們將把投資重點轉向「軟資產」的發展，具體包括招募人才、強化員工培訓體系、加大研發投入、優化營銷資源配置，並進一步加強國內外銷售網絡的建設。我們還會積極整合其他數字系統模組如客戶關係管理系統、先進規劃與排程系統、倉儲管理系統以及產品生命週期管理系統等。

縱然面對與前述相若的嚴峻市場環境，我們的擠出機、橡膠注射成型機及油壓機製造業務在今年下半年，成功接獲並完成了大批訂單；與去年相比，除銷售額實現了小幅增長外，盈利能力同時也得到了進一步的改善。我們一直致力於為客戶提供獨特且高效的專業機械解決方案，如橡膠履帶機和汽車多層尼龍管材擠出生產線，以解決客戶的關鍵問題，促使相關產品的銷售錄得強勁增長。在今年年初，本業務接獲許多客戶因經濟不確定性而提出延遲交付的要求，但我們最終成功在下半年完成了大部份這類型的訂單。

我們在海外銷售網絡的拓展以及創新營銷策略的實施上投入了大量的資源和精力。憑藉我們對產品質量的升級和細節的關注，使得我們的機械設備在眾多中國製造產品中脫穎而出，這些努力同時促使我們的出口銷售達到了預期的目標水平。我們將堅持不懈地推動創新，力求使我們的產品在定製自動化、可靠性和精準度等方面與歐洲高端看齊。這些改進不僅提升了用戶的使用體驗，更為客戶創造價值。除了我們的產品因擁有卓越的技術性能而滿足了客戶的期望外，在技術諮詢和售後支援方面，我們團隊的快速反應和高效服務更是彰顯了我們相較於同業的競爭優勢。

本業務未來的產品研發重點將涵蓋多個關鍵領域，其中包括特大型橡膠履帶機、高速橡膠履帶機、自動化高效通訊光纖管道生產線、多層複合汽車波紋管生產線等設備。

本集團對本業務在研發創新、內部卓越管理提升，以及人才培養等方面給予了堅定的支持和資源投入。本業務將進一步投入資源和精力，專注於塑造品牌形象和完善企業文化建設，為未來幾年實現持續高速的發展作出鋪墊。

## 機械租賃業務

機械租賃業務在我們機械製造業務中已開展多年，致力為客戶提供協調和融資方案。近年來，隨著中國金融租賃市場需求的迅猛增長，本集團也順應市場脈動，拓展了第三方機械的融資租賃業務。為確保本業務的健康發展，本集團已為本業務實施了嚴格而全面的內部監控機制，並對本業務規模進行了嚴格把控。展望未來幾年，我們對本業務持審慎樂觀的態度。

## 注塑製品之加工及製造業務

位於珠海的食品包裝塑料加工工廠的銷售較去年出現了輕微下滑；可喜的是，我們為核心客戶提供的乳製品包裝產品一直保持着穩定的銷售態勢，且銷量一直維持在令人滿意的水平。此外，我們在保健品行業的另一個關鍵客戶也通過加大其營銷力度，成功推動其產品的市場銷售，也進一步拉動了我們在該細分市場的銷售增長。然而，受到高通脹和糖果市場需求下滑的雙重影響，我們的海外訂單數量有所減少，導致出口銷售出現了細微下滑。

由於本業務專注於中國嬰幼兒配方奶粉的包裝解決方案，因此當前中國人口出現負增長的趨勢為我們帶來了一定的挑戰。我們的管理團隊將積極與關鍵客戶緊密合作，共同探索如成人和長者的乳製品及保健品市場等細分領域的新商機。

我們的工程、設計及營銷團隊向來竭力為客戶提供創新設計和產品開發服務。憑藉與競爭對手截然不同的關鍵增值能力，我們在未來的產品研發中，將與客戶密切合作，共同開發出兼具美觀及功能性的設計。我們的多元化創新市場營銷策略正逐漸展現出其成效，吸引了許多國內外新客戶向我們訂購產品。

來年，我們將與注塑機業務團隊展開深度合作，共同推出「iSee」製造執行系統的定製化全新功能，為用戶帶來更加先進和便捷的操作體驗。與此同時，我們還將整合一套全新的企業系統，以進一步提高生產力和管理效率，為客戶創造更大的價值。

華北地區的擴展計劃目前已進入至關重要的準備階段。我們已著手進行多項關鍵工作，其中包括工廠的精細佈局規劃、自動化生產系統的規劃，以及各項行政事務的處理和相關許可證的申請。

位於合肥主力為家電塑料配套件加工的工廠，面對當前家電市場的多重挑戰，依然能迎難而上，成功提升了銷售業績。儘管中國的住房市場尚未出現顯著的復甦跡象，導致家電需求有所減少，但本業務始終堅守對品質的不懈追求，積極降低邊際生產成本，並致力於在精益生產方面取得卓越成果；正因如此，成功在下半年激烈的競爭環境中突圍而出，獲得了大批量的訂單。

我們的管理團隊堅持不懈地積極爭取兼具出口規格和高端型號的新項目努力。我們通過大幅提升產品質量和生產效率來應對客戶實施的嚴格質量保證措施和瑕疵品懲罰機制，並且成功應用多個內部設計的定製自動化流程，不僅減少了手動操作的需求，還降低了瑕疵率。

預計家電行業的銷量仍然會持續受壓，但符合嚴格品質標準的高端出口型號仍具增長潛力。為此，我們的管理團隊將更加專注於精益生產和創新，以進一步提高生產效率和品質標準。本集團將大力支持本業務投資自動化設備，以降低勞動成本，同時將引入數字化系統以加強敏捷管理和回應能力。在這個過程中，我們將繼續保持穩健的經營現金流，確保本業務的持續穩定發展。

雖然歐洲市場及全球其他地區當前的零售業表現疲弱，但我們位於東莞的吹塑人體模型製造工廠卻在銷售及盈利能力上實現了穩步增長。我們遵守嚴格的環保法規，不進行表面噴漆處理，並使用可回收材料製造人體模型展示品，這鞏固了我們與客戶之間的合作關係。此外，從事運動品牌與服飾零售行業的主要客戶，對我們的優質產品、快速的「概念到生產」反應時間以及合理價格表示了高度的認可。

本業務已成功與全球知名的運動品牌客戶開發了新項目，這將為我們未來幾年的發展注入強勁動力。同時，我們也正在積極接觸其他潛在的新客戶，以期實現客戶群的更多元化。

在未來的一年裡，我們將會專注在降低生產過程中的碳足跡上，如積極採用再生樹脂和降低能源消耗，以滿足客戶對環保的要求。此外，我們還將持續優化模具和產品設計，以降低模具設置成本和最低訂貨量要求，從而增加銷售訂單。

### 印刷線路板之加工及貿易業務

印刷線路板加工業務在過去的兩年中，受到多種負面因素影響，其收入大幅下跌，並出現了顯著的經營虧損，其財務表現自二零二二年起一直未有改善，我們對快速扭虧為盈持懷疑態度。在二零二三年，本集團針對本業務的持續經營問題，積極考慮了各種重組方案。於二零二三年十月十六日，本集團同意分別以代價1港元及約人民幣137,000,000元（依據價格調整）分別出售香港邦基的全部股本及深圳邦基的全部股權予買方I及買方II。面對困難且具挑戰性的市場環境，出售事項為本集團提供退出本業務的機會，並讓本集團能將資源集中投入到更具正面現金流潛力的其他業務板塊，從而改善本集團的財務狀況。有關出售事項的詳情，請參閱該通函。

印刷線路板貿易業務方面，今年的銷售額維持在與去年相近的水平。然而，受到辦公自動化設備、消費電子及汽車行業整體市場疲弱的影響，以及激烈的競爭環境，對我們定價能力構成了壓力，盈利能力出現了下滑。此外，我們注意到從事辦公自動化設備行業的主要客戶正在逐漸將生產基地轉移至東南亞地區，這或會對我們來年的銷售造成影響。同時，部份日本汽車及電子品牌的終端客戶在未來幾年內極有可能會減少從我們這裡採購。

為此，我們將持續開發新客戶及新項目，努力維持穩定的銷售增長。來年，我們將會把供應商管理與開發作為重中之重，以確保產品保持高品質標準，並積極尋求具有競爭力的價格策略。同時，我們將全面評估傳統市場開發渠道（如展覽會）的成本與效益，以優化資源配置，提升市場開發效率。

整體而言，我們預計本業務在來年將面對極具挑戰性的市場環境。全球大型企業正逐漸從過往單一依賴中國採購零部件的模式轉向實施「中國+N」的採購策略，並積極開發中國以外的新供應商。此外，緩慢的全球經濟增長和復甦步伐，導致印刷線路板的需求持續低迷，這將加劇我們與同業之間的價格競爭。

### 工業消耗品之貿易業務

與去年相比，工業消耗品貿易業務的銷售額出現輕微下跌，盈利能力亦有所減弱。隨著疫情限制的解除，整體製造業並未迎來預期的蓬勃復甦，多個行業的客戶紛紛減少訂單。機械、電子與家電、半導體、電梯及基建等行業的客戶均呈現出明顯的疲態，並對短期的復甦前景流露出較為悲觀的情緒。中國大部份製造業的經濟增長低於預期，這背後的原因與房地產市場的停滯息息相關，進而波及相關行業並削弱了整體消費者的信心。此外，由於地緣政治局勢的緊張，使得不少全球採購的份額從中國轉移至鄰國，部份行業的出口訂單大幅下跌，再加上全球經濟復甦的乏力，共同構成了本業務增長的障礙。

客戶為追求成本效益和加速交貨周期，持續轉向在國內採購替代產品，這對我們的伺服系統和特種鋼材產品等進口零部件的銷售產生不利影響。與此同時，人民幣的連年貶值進一步加大了客戶在採購進口產品時的成本負擔。

儘管當前的營運環境非常嚴峻，但我們依然實現了在鋰電池、可再生能源、電動車、機器人和醫療器材等關鍵行業的項目中，保持著相對穩定的銷售額，並且在部份項目中錄得了令人鼓舞的增長。運行與伺服驅動組件、特種鋼材產品及專用緊固件組件帶來增量的訂單，有效地抵銷了其他客戶群體的訂單下滑。此外，汽車和家電行業的客戶銷量已從先前的低谷開始回升，但目前尚無法確切判斷這一趨勢是否將持續。然而，我們對於未來的發展仍保持著警惕，其中一個主要的關切是中國大多數製造業正面臨產能過剩的問題，尤其是鋰電池和可再生能源等當前炙手可熱的行業，產能過剩可能導致增長放緩、價格競爭加劇以及付款期限的延長。為此，我們將加強風險控制，密切關注這些客戶群的動態，並適時調整我們的戰略以應對可能出現的風險。

為了有效應對當前不利的經營環境，我們將進一步深化與現有供應商的合作，共同開發定製化解決方案，並與國內優質供應商在我們的核心產品線上建立堅實的合作夥伴關係。考慮到部份客戶近年來已將生產基地轉移至東南亞，我們正籌備在越南設立全新的銷售辦事處及倉庫，該設施預計將於明年正式投入運營，從而更好地滿足客戶在供應鏈管理方面的需求。此外，本業務將繼續堅持人才招聘與培養戰略，以進一步強化我們的銷售網絡，並提升我們在技術整合方面的能力。

## 結算日後事項

於報告結算日後，並無發生重大事項。

## 流動資金及財務資源

於二零二三年十二月三十一日，本集團的未償還銀行借款總額為約234,598,000港元（二零二二年十二月三十一日：約227,595,000港元），主要包括銀行貸款及貿易融資信貸。將於一年內到期、於第一至第二年到期及於第二至第五年到期償還的銀行借款金額分別為約229,358,000港元、1,600,000港元及3,640,000港元（二零二二年十二月三十一日：分別約225,127,000港元、2,468,000港元及0港元）。

連同租賃負債約8,923,000港元（二零二二年十二月三十一日：約40,704,000港元）並扣除現金及銀行結餘和銀行定期存款約660,468,000港元（二零二二年十二月三十一日：約560,913,000港元）後，本集團的現金淨額為約416,947,000港元（二零二二年十二月三十一日：約292,614,000港元）。於二零二三年十二月三十一日，本公司股權持有人應佔權益總額為約1,271,722,000港元（二零二二年十二月三十一日：約1,322,122,000港元）。

本集團的負債比率乃按銀行債務和租賃負債總額減現金及銀行結餘和銀行定期存款除以資產淨值。於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，本集團持有淨現金結餘。因此並無呈報負債比率。

本集團的財務報表以港元呈列。本集團主要以港元、人民幣、美元及日圓進行業務交易。由於港元與美元掛鈎，故此方面並無重大外匯風險。本集團繼續監察來自日圓及人民幣的外匯風險，並於需要時透過訂立遠期合約加以調控。本集團的長期銀行貸款均主要以港元計值及以浮動利率計息。信貸風險主要透過信用保險對沖。

## 或然負債

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零二二年十二月三十一日：無）。

## 重大收購與出售

除於綜合財務報表附註10及上述「業務回顧」標題中披露的出售事項外，截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團並無其他重大收購與出售。

## 資本結構

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司已發行股份總數保持不變。於二零二三年十二月三十一日，本公司已發行股份總數仍為861,930,692股。

## 僱員、薪酬政策及培訓計劃

於二零二三年十二月三十一日，本集團於香港及中國內地共有1,717名僱員（二零二二年十二月三十一日：2,381名），女性與男性僱員的比例為31:69。由於本集團主要從事工業，此業務範疇的性別多元化相關性或許較低。

本集團已制定僱員薪酬政策，僱員的薪酬乃按其資歷、能力及表現，亦以市場趨勢而釐定；僱員福利包括退休福利、醫療保險，以及各類休假。本集團每年均會檢討僱員的整體薪酬待遇，包括酌情發放的花紅。

董事的酬金乃由董事會基於薪酬委員會經參考董事的個人表現、資格及經驗、董事於本公司的職責及責任、本集團的業績表現及盈利狀況、業界薪酬指標及當時市場環境的建議而釐定。

本集團分別向本集團僱員，包括中國內地及香港各部門各級僱員，以及董事提供培訓計劃或課程，從而進一步提升他們在生產、營運和管理上的技能、專業技巧和知識。

## 展望及前景

本集團預計，我們在中國內地的主要市場將持續面對重重挑戰和不確定性。由於消費者支出保持謹慎態度，阻礙了尤其是汽車、家電、電子、基建及消費品等傳統製造業的復甦，表現可能持續疲弱。中國部份製造業的產能過剩將會繼續遏制對新設備的投資意欲，並加劇同業間的價格競爭。此外，中國住房市場的持續低迷不單打擊了消費者信心，更對原材料、電梯、家具及家電等相關行業的需求造成了負面影響。與此同時，隨著美國為維持其全球霸權地位而打壓中國的經濟和政治崛起，中美之間的地緣政治緊張局勢預期將在未來數年成為新常態。西方國家政府不斷向西方企業施壓，要求他們減少從中國採購並將生產基地轉移至其他地區，這一趨勢將對以往直接出口至美國及西歐地區的現有及潛在客戶造成直接影響。

然而，本集團相信，儘管當前的經濟增長速度相比之前的高速增長有所放緩，但中國市場依然充滿活力，為眾多炙手可熱的行業提供了機遇。特別是在電動汽車、可再生能源及儲能、醫療設備及應用等行業普遍被認為能維持相對較高的增長率。我們的機械製造業務及工業消耗品貿易業務所推出的產品和服務，具備進一步拓展這些市場的巨大潛力。我們的定製化行業專用機械解決方案、注塑機、橡膠履帶機、多層管道擠出機以及全自動化汽車剎車組件油壓機等產品，將成為來年吸引高端客戶的關鍵亮點。此外，工業消耗品貿易業務將重點推出伺服驅動器、馬達和控制器等具有成本效益的綜合技術解決方案。鑒於全球各地商機遍佈，本集團將進一步加大對機械製造業務的投入，以擴大出口業務規模。雖然若干公司已將部份產能轉移至中國以外的地方，但對中國製造的先進技術機械的需求依然龐大，部份地區如東南亞、南美、中東及北非等近年來積極發展製造業，並不斷增加對中國製造設備的需求。

本集團預期注塑製品加工業務將持續其穩健增長的態勢，這主要得益於我們忠實的長期客戶的穩定需求。為進一步提升生產效率和產品品質，我們未來將專注數字化管理平台的升級以及自動化設備的應用。與此同時，位於珠海的食品包裝塑料加工工廠將會優化資源配置，並將重點投入於華北新生產廠房的設立與運營。

為強化並維持本集團在市場中的整體競爭優勢，我們將持續投資於研發創新、吸引青年人才的加入，以及投放有關建設華北新廠房必要的資本支出。在財務管理方面，本集團將秉持整體財務穩健的原則，維持健康的現金流。此外，我們的首要任務是密切監控應收賬款的質量，並與合作銀行保持緊密的溝通與合作，維持既謹慎又可行的融資信貸策略。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治常規

董事會致力實行及維持高水準之企業管治，以提升本公司股東（「股東」）價值及維護股東及其他持份者的權益，以及不時檢討本集團企業管治常規和程序。根據董事會之意見，於截至二零二三年十二月三十一日止年度內，本公司已遵守《上市規則》附錄C1所載之《企業管治守則》（「《企業管治守則》」）中所有適用之守則條文，惟有以下偏離：

### 偏離《企業管治守則》守則條文第C.1.6條

《企業管治守則》守則條文第C.1.6條規定獨立非執行董事及非執行董事應出席股東大會，以對股東的意見有全面、公正的了解。時任非執行董事瞿金平先生因有其他公務，而未能出席本公司於二零二三年六月二十一日舉行的股東周年大會。然而，本公司認為提名委員會主席、薪酬委員會主席和審核委員會主席，以及其他董事已出席該會議，足以回答與會股東的提問。

### 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納《大同機械企業有限公司董事及有關僱員進行證券交易守則》（「《大同企業守則》」），作為本公司監管全體董事及有關僱員買賣本公司證券的操守準則和規則，而《大同企業守則》不比《上市規則》附錄C3所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）所訂明的標準寬鬆。經本公司特定查詢後，全體董事已確認彼等於截至二零二三年十二月三十一日止年度內，一直遵守《標準守則》及《大同企業守則》所訂的標準。

### 末期股息

董事會不建議派發截至二零二三年十二月三十一日止年度末期股息（二零二二年十二月三十一日：無）。

## 股東周年大會

本公司將於二零二四年五月二十九日（星期三）舉行股東周年大會（「股東周年大會」）。股東周年大會通告將適時寄發予股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零二四年五月二十二日（星期三）至二零二四年五月二十九日（星期三）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記，期間不會辦理任何股份轉讓。為確保出席股東周年大會並於會上投票的資格，所有過戶文件連同有關股票最遲須於二零二四年五月二十一日（星期二）下午四時三十分前送達本公司之股份過戶登記處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港夏慤道十六號遠東金融中心十七樓，辦理登記手續。

## 核數師的工作範圍

本集團之核數師丁何關陳會計師行已同意本初步公告中所載列本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合收益表、綜合全面收益表、綜合財務狀況表及相關附註之數字乃與本集團該年度之經審核綜合財務報表所呈列之金額相符。丁何關陳會計師行就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的《香港審計準則》、《香港審閱準則》或《香港核證聘用準則》的核證聘用，因此丁何關陳會計師行並未對本初步公告發出任何保證。

## 刊載末期業績公告及二零二三年年報

本公司之末期業績公告已刊載於本公司網站<http://www.cosmel.com>及聯交所網站<https://www.hkexnews.hk>。本公司之二零二三年年報將適時刊載於上述網站及寄發予股東。

承董事會命  
大同機械企業有限公司  
主席  
鄧燾

香港，二零二四年三月二十七日

於本公告日期，董事會由六名董事組成，其中鄧燾先生及鄧愚先生兩位為執行董事，簡衛華先生一位為非執行董事，以及楊淑芬女士、林國明先生及李偉業先生三位則為獨立非執行董事。